
REGISTRO GENERALE

N. 1803

DEL 25/11/2020

COMUNE  DI  CORATO

SETTORE V - SERVIZI SOCIALI

SERVIZIO SERVIZI SOCIALI

ORIGINALE DELLA DETERMINAZIONE

N.454       del 24/11/2020 

OGGETTO:   PROCEDURA DI SELEZIONE AD EVIDENZA PUBBLICA PER 
L’INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO PARTNER E GESTORE 
PER  LA  GESTIONE  DEI  SERVIZI  DI  ACCOGLIENZA, 
INTEGRAZIONE  E  TUTELA  RIVOLTI  AI  RICHIEDENTI 
PROTEZIONE  INTERNAZIONALE  NELL'AMBITO  DI  UN 
PROGETTO  TERRITORIALE  ADERENTE  AL  SISTEMA  DI 
PROTEZIONE  PER  TITOLARI  DI  PROTEZIONE 
INTERNAZIONALE  E  MINORI  STRANIERI  NON 
ACCOMPAGNATI  (SIPROIMI).  NOMINA  COMMISSIONE 
GIUDICATRICE

IL  DIRIGENTE F.F.

Visto  l’art. 107  del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, che attribuisce 
ai Dirigenti l’esclusiva competenza in ordine alla gestione amministrativa, finanziaria e 
tecnica e agli sviluppi organizzativi dell’Ente;

Visto che in conformità a quanto disposto dall'art. 50, comma 10, del Decreto 
Legislativo n. 267/2000, con Determinazione Commissariale n. 6 del 18/10/2019 sono 
stati individuati i Dirigenti responsabili dei settori;

Visto il vigente Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare l’art. 
163 (“Esercizio provvisorio e gestione provvisoria”);



Visto l’art.106 del Decreto Legislativo 34/2020, convertito in Legge 77/2020, 
con  cui  è  stato  differito  al  30/09/2020  il  termine  di  approvazione  del  bilancio  di 
previsione per l’esercizio finanziario 2020;

Dato  atto che  con  Delibera  del  Commissario  Straordinario  n.  98/C  del 
20/09/2020 è stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022;

Visto lo stanziamento di spesa in bilancio e attribuito al Settore per la gestione 
2020 giusta Delibera del Commissario Straordinario n. 59/G del 30/04/2019;

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 83 del 24 ottobre 2016;

Visto lo Statuto dell’Ente;
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Dato atto che con la sottoscrizione dell’adozione del presente atto il Dirigente 

ha adempiuto al dispositivo dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;
Dato  atto,  inoltre,  che  è  stata  verificata  l’insussistenza  dell’obbligo  di 

astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse;

PREMESSO CHE:

Con   Determinazione  del  V  Settore  -   Servizio  Sociali  -   Servizio  Servizi  Sociali   n.  358  del  
08/10/2020 (N. 1323 del Registro Generale del 09.10.2020) del Comune di Corato ad oggetto:  
veniva, fra l’altro, disposto:
- INDIRE gara con procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 D. Lgs 50/206 e smi, da esperirsi in 

modalità telematica utilizzando la piattaforma Empulia messa a disposizione da Innovapuglia  
s.p.a.,  soggetto  aggregatore  designato  dalla  Regione  Puglia  -  per  l’individuazione  di  un 
soggetto partner e gestore per la gestione dei servizi di accoglienza per i titolari di protezione 
internazionale nell’ambito del progetto territoriale del Comune di Corato aderente al Sistema 
di protezione per titolari di protezione internazionale e minori stranieri non accompagnati –
SIPROIMI-   con decorrenza 01/01/2021 e scadenza 31/12/2022, da aggiudicare sulla base del  
criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  a  costo  fisso,  ai  sensi  dell’art.  95, 
comma  7,  del  D.  Lgs.  50/2016,  valutabile  sulla  base  dei  criteri  specificati  nell’allegato 
Capitolato speciale di  Appalto e del  Disciplinare di  Gara e anche in presenza di  una sola  
offerta valida;

- di approvare la seguente documentazione di gara:

a) Capitolato Speciale d’Appalto;
b) Modello  privacy per la nomina del Responsabile esterno in fase di stipula del contratto
c) Bando/Disciplinare di gara;
d) Modello A : Istanza di partecipazione;
e) Modello A.1: Dichiarazione sostitutiva di certificazione dei dati di impresa
f) Modello B: Impegno a costituire il R.T.I.; 
g) Modello C: Informativa privacy;
h) All. “E”: Offerta Economica;
i) All. “F”: Piano Economico e Finanziario

-   DI  PRECISARE che  la  valutazione  delle  offerte  sarà  effettuata  dalla  Commissione 
Giudicatrice,  nominata  con  apposito  provvedimento  dopo  la  scadenza  del  termine  per  la  
presentazione delle offerte, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016. La commissione sarà 
composta  da  un  numero  di  componenti  pari  a   tre,  la  cui  nomina  avverrà  ricorrendo  il 
presupposto  della  comprovata  urgenza  dovendo le  operazioni  di  gara  concludersi  entro  il  
31.12.2020 per disposizione ministeriale, pena la perdita del finanziamento,   ai sensi dell’art. 2  
bis rubricato “ Ipotesi di deroga per la Composizione della Commissione nelle procedure di 
affidamento di contratti di appalto nei casi di comprovata  urgenza ……..” del  “REGOLAMENTO  
TRANSITORIO,  NELLE  MORE  DELL’ISTITUZIONE  DELL’ALBO  DEI  COMPONENTI  DELLE 



COMMISSIONI GIUDICATRICI DI CUI ALL’ART. 78 DEL D. LGS. N. 50/2016, PER LA NOMINA DEI 
COMPONENTI  DELLE  COMMISSIONI  GIUDICATRICI  NELLE  PROCEDURE  DI  GARA  DA 
AGGIUDICARE  CON  IL  CRITERIO  DELL’OFFERTA  ECONOMICAMENTE  PIÙ  VANTAGGIOSA”, 
adottato con deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Corato n. 22 del 1° marzo 2018,  
modificato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 54/C del 16.07.2020, pubblicato 
in Amministrazione Trasparente – Disposizioni  Generali  – Atti  Generali.  Tutti  i  componenti,  
pertanto, compreso il Presidente, saranno interni alla Stazione Appaltante.   

VISTO   il Bando di gara,  pubblicato sulla GUUE N. 2020/S 202-490214 del 16.10.2020,  sulla  
GURI n. 122 del 19.10.2020,  all’Albo Pretorio on – line nella sezione Bandi di gara del Comune 
di  Corato,   sul  sito  istituzionale  in  Amministrazione Trasparente,  Sezione “Bandi  di  gara  e  
contratti” e sulla piattaforma Empulia, in data 19.10.2020,  su due quotidiani locali e su due  
nazionali in data 27.10.2020  nonché sul sito internet Contratti Pubblici del Ministero delle  
Infrastrutture in data 20.10.2020; 

DATO ATTO CHE,  giusta quanto disposto al  punto 12 del  disciplinare di gara rubricato 
“Modalità di presentazione delle offerte” era stato indicato che l’offerta e la documentazione 
che la compone devono pervenire al Comune di Corato in formato elettronico attraverso la 
piattaforma Empulia entro il termine perentorio delle ore 13,00 del 20.11.2020;

CONSIDERATO CHE:
- l’art. 77, comma 3 e l’art. 78 del D. Lgs. n° 50/2016, prevedono l’istituzione di un Albo dei  
componenti delle commissioni giudicatrici presso l’ANAC cui saranno iscritti soggetti esperti;
- nelle  more dell’istituzione  del  predetto Albo si  applica  la  norma transitoria  contenuta 
nell’art. 216, comma 12, secondo la quale “Fino all’adozione della disciplina in materia di  
iscrizione  all’Albo  di  cui  all’art.  78,  la  commissione  continua ad  essere  nominata  
dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto  
affidatario  del  contratto,  secondo  regole  di  competenza  e  trasparenza  
preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”;

Richiamato l’art.  2  bis  rubricato  “  Ipotesi  di  deroga  per  la  Composizione  della 
Commissione  nelle  procedure  di  affidamento  di  contratti  di  appalto  nei  casi  di 
comprovata   urgenza  ……..”  del   “REGOLAMENTO TRANSITORIO,  NELLE MORE 
DELL’ISTITUZIONE  DELL’ALBO  DEI  COMPONENTI  DELLE  COMMISSIONI 
GIUDICATRICI DI CUI ALL’ART. 78 DEL D. LGS. N. 50/2016, PER LA NOMINA DEI 
COMPONENTI  DELLE  COMMISSIONI  GIUDICATRICI  NELLE  PROCEDURE  DI 
GARA DA AGGIUDICARE CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE 
PIÙ VANTAGGIOSA”, adottato con deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Corato 
n. 22 del 1° marzo 2018, modificato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 54/C 
del 16.07.2020,  a mente del quale, nei casi di comprovata urgenza, nelle gare da aggiudicarsi 
con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  e,  comunque  al  fine  di  non  
vanificare  la  ratio  di  celerità  dell’azione  amministrativa  è  ammessa  la  facoltà  di  derogare 
all’art. 4, comma 1,  procedendo ai sensi dell’art. 5 che disciplina la selezione dei componenti  
interni della Commissione; 

Che, ricorrendo nella fattispecie  il presupposto della “comprovata urgenza”  determinata dalla  
necessità di concludere la operazione di gara  entro il 31.12.2020, tutti i componenti saranno 
interni alla Stazione Appaltante;

Che, al  fine  dell’individuazione  dei  componenti  della  Commissione  giudicatrice,  in 
ottemperanza  a  quanto previsto dall’art.  77,  comma 12 del  D.  Lgs.  n°  50/2016,  si  è  reso  
necessario  valutare  le  professionalità  rinvenibili  all’interno  del  Comune  di  Corato,  tra  il  
personale idoneo allo svolgimento dell’incarico, esperto nello specifico settore cui si riferisce 
l’oggetto del contratto;



VISTO che lo scrivente Dirigente del V^ Settore non può assumere il ruolo di Presidente della  
Commissione Giudicatrice in quanto competente ad effettuare la scelta soggetto affidatario;

VISTO  che per garantire la terzietà si  ritiene opportuno individuare come Presidente l’ing.  
Gianrodolfo Di Bari in capo  al  quale non sussiste causa di incompatibilità ad assumere tale  
ruolo atteso che,  pur avendo adottato il provvedimento di indizione della gara, in sostituzione 
temporanea dello scrivente, non ha svolto alcuna funzione o incarico tecnico o amministrativo 
relativamente al contratto del cui affidamento si tratta:

RITENUTO  opportuno,  sulla  base  della  valutazione  delle  competenze  ed  esperienze 
specifiche possedute, di individuare i membri della Commissione Giudicatrice nelle persone di  
seguito   elencate,  che  non  hanno  svolto  alcun'altra  funzione  o  incarico  tecnico  o 
amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta:

 Componente: Cimadomo Annamaria – assistente sociale specialista, in servizio c/o il 
Settore V – Servizio Servizi Sociali  del Comune di Corato;

 Componente: Dott.ssa Antonella Brascia – assistente sociale in servizio c/o il Settore 
V – Servizio Servizi Sociali  del Comune di Corato;  

Ritenuto altresì  di  assegnare le  funzioni  di  verbalizzazione  delle  operazioni  compiute  dalla  
Commissione giudicatrice alla Dott.ssa Cannone Graziana, Istruttore Direttivo Amministrativo 
in servizio, a tempo determinato, presso l’ufficio Servi Sociali del Comune di Corato;  

Richiamato l’art. 5, comma 4,  del Regolamento rubricato “Selezione dei componenti interni  
della Commissione” secondo il quale “I componenti interni delle Commissioni giudicatrici sono 
selezionati per ogni singola procedura, secondo un criterio di rotazione. A tal fine il personale 
individuato di categoria D non potrà ricoprire più di due incarichi di commissario in un anno……
omissis.

Preso atto che entrambi i componenti interni segnalati non hanno ricoperto alcun incarico 
di commissario nel corso dell’anno e che, pertanto, non vi sono motivi ostativi alla nomina di  
componenti della Commissione Giudicatrice, ai sensi del comma 4, dell’art. 5, innanzi citato;

Dato atto che ai componenti interni è stato trasmesso per vie brevi l’elenco degli operatori  
economici unitamente alle dichiarazioni  a rendersi da parte degli  stessi circa l’insussistenza 
delle cause di incompatibilità

TUTTO CIO’ PREMESSO

Visti  gli  artt.  2bis,   4  e  5   del  Regolamento  Transitorio  (adottato  con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 22 dell’1.03.2018e ss. mm. e ii.);

Visti i C.V. presentati da tutti i componenti della Commissione Giudicatrice;

RICHIAMATI
  - l’art.  77, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il  quale dispone che, nelle procedure di 

aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione 
con il  criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle  offerte dal 



punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da  
esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto;

- l’art. 77, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016, il quale dispone  che i commissari, in caso  
di appalti di importo inferiore a un milione di euro o per quelli che non presentano particolare  
complessità,  possano  essere  nominati  all’interno  della  Stazione  Appaltante,  escluso  il  
Presidente  da  scegliersi  tra  gli  esperti  iscritti  all’Albo  dei  componenti  delle  Commissioni  
Giudicatrici  istituito  presso  l’ANAC;  “Sono  considerate  di  non  particolare  complessità  le  
procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione ai sensi dell’art. 58”.

- l’art. 216, comma. 12, del D. Lgs. 50/2016 il quale precisa che, fino all’adozione della  
disciplina  in  materia  di  iscrizione  all’Albo,  la  commissione  continua  ad  essere  nominata 
dall’organo  della  stazione  appaltante  competente  ad  effettuare  la  scelta  del  soggetto 
affidatario  del  contratto,  secondo  regole  di  competenza  e  trasparenza  preventivamente 
individuate da ciascuna stazione appaltante;

- l’art. 77, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016 che, in particolare, chiarisce quali soggetti 
non possano entrare a far parte delle commissioni giudicatrici, prevedendo nello specifico che 
“i  commissari  non devono aver  svolto  né possono svolgere  alcun’altra  funzione o incarico 
tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta”;

-  il  Regolamento  transitorio  –  adottato  con.  D.G.C.  n.  22  del  01.03.2018, 
immediatamente  esecutiva,  nelle  more  dell’istituzione  dell’albo  dei  componenti  delle 
commissioni  giudicatrici  di  cui  all’art.  78 del  d.  lgs.  n.  50/2016 e smi  – per  la  nomina dei  
componenti  delle  commissioni  giudicatrici  nelle  procedure  di  gara,  da  aggiudicare  con  il  
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

Attesa l’opportunità di provvedere alla nomina della predetta commissione composta 
dai componenti di seguito indicati le cui competenze sono comprovate dai curricula allegati, 
per farne parte integrante e sostanziale:

 Presidente: ing. Gianrodolfo Di Bari, dirigente Settore Lavori Pubblici del Comune 
di Corato;

 Componente: Cimadomo Annamaria – assistente sociale specialista, in servizio c/o il 
Settore V – Servizio Servizi Sociali  del Comune di Corato;

 Componente: Dott.ssa Antonella Brascia – assistente sociale in servizio c/o il Settore V 
– Servizio Servizi Sociali  del Comune di Corato;  

Ritenuto altresì  di  assegnare le  funzioni  di  verbalizzazione  delle  operazioni  compiute  dalla  
Commissione giudicatrice alla Dott.ssa Cannone Graziana, Istruttore Direttivo Amministrativo 
in servizio, a tempo determinato, presso l’ufficio Servi Sociali del Comune di Corato;  

D E T E R M I N A

1. DI  STABILIRE che  le  premesse  si  intendono  integralmente  recepite  e  fanno  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. DI NOMINARE la Commissione giudicatrice della procedura in oggetto.

3. DI DARE ATTO che lo scrivente Dirigente del  V^ Settore non può assumere il  ruolo di 
Presidente della Commissione Giudicatrice in quanto competente ad effettuare la scelta 
soggetto affidatario.

4. DI INDIVIDUARE come segue i membri della Commissione:

 Presidente: ing. Gianrodolfo Di Bar, Dirigente del Settore Lavori  Pubblici del Comune 
di Corato;
 Componente: dott.ssa  Annamaria  CIMADOMO,  assistente  sociale  specialista  del 
Comune di Corato;
 Componente: Dott.ssa Antonella Brascia – assistente sociale in servizio c/o il Settore V 



– Servizio Servizi Sociali  del Comune di Corato;  

con  assegnazione  delle  funzioni  di  verbalizzazione  delle  operazioni  di  gara  compiute  dalla  
Commissione giudicatrice alla Dott.ssa Cannone Graziana, Istruttore Direttivo Amministrativo 
in servizio, a tempo determinato, presso l’ufficio Servi Sociali del Comune di Corato.  

5. DI  PRECISARE che  non  sussiste   in  capo  all’ing.  Gianrodolfo  Di  Bari    causa  di  
incompatibilità ad assumere il ruolo di Presidente della Commissione Giudicatrice atteso 
che,  pur avendo sottoscritto  il provvedimento di indizione della gara, lo ha adottato  in  
sostituzione temporanea dello  scrivente  e,  pertanto,   non ha svolto alcuna funzione o 
incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta.

6. DI STABILIRE  che per i  componenti della Commissione Giudicatrice e per il  segretario  
verbalizzante  non  saranno  riconosciuti  compensi  aggiuntivi,  fatta  eccezione  per  il 
riconoscimento del lavoro straordinario ove consentito.

7. DI DARE ATTO che l’attività della Commissione Giudicatrice dovrà proseguire senza ritardi 
e disfunzioni, al fine di assicurare il regolare svolgimento della procedura di gara.

8. DI DARE ATTO che i membri della Commissione hanno già prodotto le autodichiarazioni 
circa l’inesistenza a proprio carico delle cause di incompatibilità di cui ai commi 4, 5 e 6 
dell’art. 77 del D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii. e di quant’altro stabilito dall’art. 6 del vigente 
Regolamento per la nomina dei componenti delle Commissioni Giudicatrici nelle procedure 
di  gara  da  aggiudicare  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaaggiosa,  
adottato dal Comune di Corato con D.G.C. n° 22 del 01.03.2018 e ss.mm.ii..

9. DI DARE ATTO, che il presente atto non comporta alcun impegno di spesa.

10. DI DARE ATTO che si  procederà all’espletamento degli  obblighi  di  pubblicazione ai 
sensi dell'art. 29 del  D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., secondo le  
modalità ivi previste.

11.  DI TRASMETTERE il  presente atto ai  componenti  della  Commissione Giudicatrice,  così 
come innanzi individuati.

12.DI  TRASMETTERE il  presente  atto  all'Ufficio  Ragioneria  e  all'Ufficio  Personale  per  gli  
adempimenti di competenza;

13.DI  ATTESTARE che  non  sussistono,  né  in  capo  all’istruttore,  né  in  capo  al  Dirigente, 
situazione  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio 
imparziale  delle  funzioni  e  compiti  attribuiti,  in  relazione  al  procedimento  indicato  in 
oggetto.

 

IL DIRIGENTE F.F. DEL 5° SETTORE 
   (Dott. Luigi D'Introno) 



======================================================= 

Il sottoscritto  Segretario Generale visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la presente determinazione  è stata pubblicata nell’Albo Pretorio on-line di 
questo  Comune per  15  giorni  consecutivi  a  partire  dal  27/11/2020 (N.  2519 
REG. PUB.), giusta relazione del messo comunale;

Corato,  27/11/2020 IL SEGRETARIO GENERALE
   (Dott. Luigi D'Introno)

   

    
    


